
      Нет, наверное, ни одной страны, где бы не отмечался День ма-
тери. В России День матери стали отмечать сравнительно недавно. 
Установленный Указом Президента Российской Федерации Б.Н. 
Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30 января 1998 года, он праздну-
ется в последнее воскресенье ноября, воздавая должное материн-
скому труду и их бескорыстной жертве ради блага своих детей. С 
инициативой учреждения Дня матери выступил Комитет Государ-
ственной Думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа 
очень короток: «В целях повышения социальной значимости мате-
ринства постановляю:  

1. Установить праздник — День матери и отмечать его в последнее 
воскресенье ноября.  

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования», но благодаря ему российские матери получили свой 
официальный праздник.              

 Источник: http://www.calend.ru/holidays/0/0/169/ 

Стр. 1 Спецвыпуск  Ноябрь 2013г. 

С    Т    Р   Е   М   И   С   Ь       Б   Ы   Т   Ь        П   Е   Р   В   Ы   М  ! 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сучковская средняя общеобразовательная школа» 

Спецвыпуск  Ноябрь 2013г. 

http://www.calend.ru/holidays/0/0/169/


С 18 ноября в нашей школе 
начались мероприятия, посвя-
щенные Дню матери. Ребята 
активно готовятся к празднова-
нию этого замечательного 
праздника, ведь само меропри-
ятие состоится 29 ноября. Вот 
тогда ребята и покажут своим 
МАМОЧКАМ все, что они  при-
готовили для них с такой любо-
вью.  

 

На первом этаже 
оформлена выставка 
рисунков для мамы 
и о маме.  

 

Учащиеся 4 класса своими рука-
ми подготовили для своих люби-
мых мам подарки-открытки. 

 

 

Ученица  8 класса Чиграева Ни-
на под руководством Кононюк 
Ольги Валентиновны приняла 
участие в районном творческом 
конкурсе, посвященном Дню 
матери «Мама, милая мама!». 
Своими руками Нина изготови-
ла подарок для мамы (шкатулка 
« П о д в о д н о е  ц а р с т в о » ) . 
С большой любовью, проявляя 
фантазию, Нина украсила шка-
тулку в морском стиле.  

 

Это все тебе, МАМА 

Это все о ней—о МАМЕ 

Для того, чтобы узнать побольше 
о мамах, мы обратились с вопро-
сами, касающимися только мам, 
к учащимся школы.  

 

Моя МАМА самая… 

-добрая 

              -умная 

-хорошая 

            -любимая 

-теплая 

            -нежная 

-сильная 

            -смешная 

-веселая 

           -терпеливая 

-милая 

           -ласковая 

-шустрая 

           -клевая 

 

«МАМЫ разные нужны, 
МАМЫ всякие важны...» 

-домохозяйка 

-доктор 

-учитель 

-библиотекарь 

-воспитатель 

 -нянечка 

-инженер 

-повар  

-парикмахер 

-мама 

 

МАМА любит… 

-шить                          -меня 

-вязать                        -петь 

-только сидеть         -рисовать 

-лежать                      - шоколад 

-убираться 

-готовить 

МАМА мечтает… 

-чтобы я училась только на 5 

-чтобы у меня все было хорошо 

-купить большой дом 

-отдохнуть 

-чтоб я не приносил двойки 

-чтобы в семье все было хоро-
шо 

-чтоб всегда дома была чистота 

-отправиться в кругосветное 
путешествие 

-чтоб я слушался всегда 

 

 

Стр. 2 Спецвыпуск  Ноябрь 2013г. 

«Мама, милая 

мама!»  



 

Для того, чтобы убедиться в 
том, что МАМА—главный 
человек в жизни любого че-
ловека, мы провели мини-
анкетирование среди уча-
щихся  2-4 классов. 

Ребятам необходимо было 
ответить на 4 вопроса: 

 

1. Кто помогает тебе 
утром собираться в 
школу? 

2. Кто из родителей ча-
ще помогает тебе вы-
полнять домашние 
задания? 

3. Кто из родителей ча-
ще посещает роди-
тельские собрания? 

4. Кто в доме главный 
повар? 

По данным опроса выясни-
лось, что главный человек в 
жизни—это МАМА. Из 17 

Мамочка - это мой самый любимый 
человек. Мы всегда с ней вместе. Я очень 
много ей помогаю. Мы  вместе делаем 
уроки,  ходим в магазин за покупками. 
Мама прислушивается к моему мнению. 
Мама -  мой друг. Я ее люблю! 

Гончарова Галя , 1 класс 

Самый главный в жизни человек—МАМА 

Мама, Мамочка, Мамуля... 

опрошенных на все 4 вопроса отве-
тили МАМА 12 человек, 2м ребя-
там помогают делать уроки   папы, 
сестры, в 2х семьях главный по-
вар—папа, в 1ой- бабушка. 

Стр. 3 

Cамый близкий человек для меня—это 
мама. Она самая лучшая на всем свете, 
добрая, умная, красивая, заботится о нас 
с сестрой. Мы очень много времени 
проводим вместе. Я  помогаю готовить, 
убираться. Я очень скучаю, когда мамы 
долго нет рядом.                                                                                            

                                 Алина Рыжая, 4 класс 

Моя мама хорошая, добрая, любимая, 
ласковая. Мы с мамой любим вместе 
гулять. Я помогаю убираться. Мама 
меня водит кататься на лыжах. Мама 
желает мне только хорошего и хочет, 
чтобы я училась на 4 и 5. 

                           Маспанова Юля, 1 класс 

Моя мама очень хорошая, добрая, любимая, самая 
красивая, нежная и ласковая, самая лучшая мама 
на свете. Она мне помогает во всем, водится с 
маленьким братишкой, гуляет с ним, играет. С 
мамой вместе мы любим лепить, рисовать и 
играть. Она никогда не даст нас в обиду. Мы все ее 
очень любим. 

                                                  Лебедева Маша, 1 класс 

Наша мама самая лучшая. Она 
готовит, шьет, вяжет. Она 
очень добрая, умная, терпели-
вая, помогает нам во всем. 
Только МАМА заботится о нас. 
Мы ее очень любим и берегем 
от потрясений. 

София и Яна Павлович, 5 класс 

Сердце матери - это бездна, в глубине которой всегда найдется прощение.  



Стр. 4 Спецвыпуск  Ноябрь 2013г. 

Поздравления сердечные от нас прими 

Ты как солнца яркий лучик, 
Даришь радость и тепло. 
Никого нет в мире лучше, 
Как с тобой нам повезло! 
Этим утром поздравляем 
 С днем матери тебя. 
Счастья, радости желаем, 
Нежно, искренне любя! 

Самое первое слово, 
Что произносит малыш. 
Мамочка, – вторим мы снова, 
Что ж ты, родная не спишь? 
Взгляд твой и нежный, и добрый 
Прячет усталости след. 
Мамочка, – пусть будет много 
В жизни твоей светлых лет! 
Праздник сегодня прекрасный, 
Я поздравляю тебя! 
Знай, что совсем не напрасно 
Ты воспитала меня! 

Мама … Сколько в слове этом 
Счастья, солнышка и света! 
Сколько нежности, добра, 
Взгляда милого тепла. 
И в день матери, родная, 
Радость льётся пусть без края. 
Будь же рядом ты вовек, 
Дорогой наш человек! 

 

Если мама рядом – нам всегда тепло, 

На душе спокойно, весело, светло. 

Мама нам подарит солнца нежный луч 

И подскажет лучший, самый верный путь. 

Мама понимает, любит нас всегда 

И советом добрым сохранит от зла. 

Пусть нас согревает ещё много лет 

Глаз родных и милых негасимый свет! 

 

Мама – это нежность ласки, 

Счастье, радость и тепло. 

Колыбельные и сказки 

Где всегда царит добро. 

Наши мамы словно феи 

Исполняют все мечты, 

Любят нас и очень верят, 

Что всего добьёмся мы! 

С днем прекрасным поздравляя, 

Мы заверить вас хотим, 

Что надежды оправдаем 

И за всё благодарим! 

  

Источник::http://pozdravlandia.ru/pozdravleniya_mother_day.html  

Газета отпечатана в МКОУ «Сучковская СОШ». Главный редактор: Курчавая О.С. 

                                                                                           Корреспонденты: Ашлапова А., Ашлапова К., Павлов С., 

                                                                                           Дружинина А., Воронухин А., Евдокимова М.,  Воротилин Ю 

Пусть всегда будет солнце 

Пусть всегда будет МАМА 

http://pozdravlandia.ru/pozdravleniya_mother_day.html

